EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.785

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

nº 074.17551.2023.0035363-72, RESOLVE: Art. 1º. Recompor a Comissão de Pregoeiro da
Comissão Permanente de Licitação (CPL), constituída pela Portaria nº 189/2023, publicada no
DOE de 06/04/2023. Parágrafo Primeiro: A Comissão referenciada no caput deste artigo passa
a ter a seguinte composição:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
MILENA BÁRBARA MIRANDA GOMES 74536728-2 Pregoeira Oficial
JÚLIA CARDOSO DE ARAÚJO 74532962-4 Equipe de Apoio
LUCIANA LAGO ARAÚJO 74571548-5
AUDREY MACÊDO DE CARVALHO 74344009-2

Parágrafo Segundo: A Equipe de Apoio deverá prestar a necessária assistência à Pregoeira.
Art. 2º. As atribuições do Pregoeiro são aquelas estabelecidas na Lei nº 10.520, de 17.07.2002,
relacionadas no Inciso IV, do Artigo 3º, e nos Decretos Estaduais nos 8.590, de 18 de julho de
2003, especialmente as relacionadas no Artigo 6º, Incisos I a XVI, e 8.589, de 18 de julho de
2003, especialmente as relacionadas no Artigo 5º, Incisos I a XIII, assim como o disposto na Lei
nº 9.433, de 01 de março de 2005. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DA REITORIA, 8 de novembro de 2023.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#857606#49#927330/>
<#E.G.B#857489#49#927210>
Portaria Nº 00714491 de 08 de Novembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições,
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de INCENTIVO PROD.
CIENTIFICO Nº 00706648 de 04 de Novembro de 2023, publicado(a) no Diário Oficial do Estado,
referente ao(à) servidor(a) THIAGO MARTINS MEIRA, matrícula nº 74536541.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#857489#49#927210/>
<#E.G.B#857498#49#927218>
Portaria Nº 00715526 de 08 de Novembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74520216  GEYSA

NUNES DA
SILVA

 29.03.2016/28.03.2021  01.12.2023  30.12.2023

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#857498#49#927218/>
<#E.G.B#857566#49#927289>
Portaria Nº 51359230 de 08 de Novembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352,
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo
Subsequente

Data Início

074.7089.2023.0077691-14 73386440 MONICA
BENFICA
MARINHO

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

PROFESSOR
TITULAR_DE

24.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74002126 LUIS ROQUE
RODRIGUES
DE JESUS

PROFESSOR
AUXILIAR_DE

PROFESSOR
ASSISTENTE_
DE

04.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74002347 LIVIA MARIA
GOES DE
BRITO

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

03.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74002966 RUBEM
CASTRO
NEVES

PROFESSOR
TITULAR_DE

PROFESSOR
PLENO_DE

24.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74279207 ZORAIDE
PORTELA
SILVA

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

PROFESSOR
TITULAR_DE

06.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74292965 MARIA
CELESTE
SOUZA DE
CASTRO

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

11.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74360149 LOANE
MARZIA
LOPES COSTA

PROFESSOR
AUXILIAR_20H

PROFESSOR
ASSISTEN-
TE_20H

28.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74383088 MARY LUCIA
SOUTO
GALVAO

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

01.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74415583 CHRISTIANE
ANDRADE
REGIS
TAVARES

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

21.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74417629 MARIA CELIA
SANTANA
AGUIAR

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

11.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74425385 KARINA
MIZUKI DIAS
DOS SANTOS

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

10.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74428724 JOAO
EVANGELISTA
DO
NASCIMENTO
NETO

PROFESSOR
TITULAR_DE

PROFESSOR
PLENO_DE

26.09.2023

07470892022005787017 74433666 JAIRO
CARVALHO DO
NASCIMENTO

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

PROFESSOR
TITULAR_DE

26.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74448797 ROBERTO
LUIZ SOUZA
MONTEIRO

PROFESSOR
ADJUNTO_40

PROFESSOR
TITULAR_40

04.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74455419 RITA DE
CASSIA
SANTANA DE
OLIVEIRA

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

03.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74514279 GILCE DE
SOUZA
ALMEIDA

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

PROFESSOR
TITULAR_DE

17.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74517624 ERNESTO DE
SOUZA MASSA
NETO

PROFESSOR
ADJUNTO_40

PROFESSOR
TITULAR_40

01.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74521285 JOAO BATISTA
VICENTE DO
NASCIMENTO

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

10.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74521991 FERNANDA
WARKEN
ROSA
CAMELIER

PROFESSOR
TITULAR_DE

PROFESSOR
PLENO_DE

06.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74531010 ANA LIVIA
CARVALHO
FIGUEIREDO
BRAGA

PROFESSOR AS-
SISTENTE_20H

PROFESSOR
ADJUNTO_20

13.09.2023

074.7089.2023.0077691-14 74533861 EDILANE
CARVALHO
TELES

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

01.08.2023

074.7089.2023.0077691-14 74559095 FELIPE
SANTOS
ESTRELA DE
CARVALHO

PROFESSOR
AUXILIAR_40H

PROFESSOR
ASSISTEN-
TE_40H

17.08.2023

<#E.G.B#857566#49#927289/>
<#E.G.B#857567#49#927291>
Portaria Nº 00716026 de 08 de Novembro de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ELENEI DANTAS
BISPO GARCIA

 Coordenador III  DAI-4  Coordenação
Acadêmica - DEDC1

 08 de Novembro de
2023

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#857567#49#927291/>
<#E.G.B#857569#49#927293>
Portaria Nº 00715664 de 08 de Novembro de 2023
O(A) REITOR(A) da UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) LEI Nº 13.376 DE 24/09/2015, resolve
nomear o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) para o Quadro de Pessoal da UNIVERSIDADE
DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, habilitado(s) por ordem de classificação em concurso público,

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br